

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成28年6月13日

【事業年度】 第138期(自平成27年4月1日至平成28年3月31日)

【会社名】 株式会社豊田自動織機

【英訳名】 TOYOTA INDUSTRIES CORPORATION

【代表者の役職氏名】 取締役社長 大西 朗

【本店の所在の場所】 愛知県刈谷市豊田町2丁目1番地

【電話番号】 刈谷(0566)22 - 2511

【事務連絡者氏名】 経理部長 渡部 亨

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区丸の内2丁目4番1号
丸の内ビルディング29階
株式会社豊田自動織機 東京支社

【電話番号】 東京(03)5293 - 2500

【事務連絡者氏名】 支社長 雲内 崇

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄3丁目8番20号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成28年6月10日に提出いたしました第138期（自平成27年4月1日至平成28年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

3 【訂正箇所】

訂正箇所は___を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等
(訂正前)

回次	第134期	第135期	第136期	第137期	第138期
決算年月	平成24年3月	平成25年3月	平成26年3月	平成27年3月	平成28年3月
売上高 (百万円)	1,543,352	1,615,244	2,007,856	2,166,661	2,228,944
経常利益 (百万円)	80,866	86,836	138,133	170,827	185,398
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	58,594	53,119	91,705	115,263	183,036
包括利益 (百万円)	130,308	349,283	321,206	629,626	277,053
純資産額 (百万円)	1,197,841	1,524,933	1,829,326	2,425,929	2,113,948
総資産額 (百万円)	2,656,984	3,243,779	3,799,010	4,650,896	4,199,196
1株当たり純資産額 (円)	3,662.26	4,719.66	5,640.08	-	-
1株当たり当期純利益金額 (円)	188.02	170.36	146.27	-	-
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額 (円)		170.35	146.22	-	-
自己資本比率 (%)	42.96	45.43	46.58	50.66	48.50
自己資本利益率 (%)	5.40	4.06	5.66	5.59	8.33
株価収益率 (倍)	13.28	20.13	16.94	-	-
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	101,718	151,299	155,059	182,191	234,957
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	9,403	274,210	118,483	160,769	526,349
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	10,279	7,050	6,183	8,918	130,923
現金及び現金同等物 の期末残高 (百万円)	296,811	179,359	226,406	248,706	92,399
従業員数 (人) [外、平均臨時従業員数]	43,516 [8,913]	47,412 [9,890]	49,333 [11,099]	- [12,095]	- [9,871]

(訂正後)

回次	第134期	第135期	第136期	第137期	第138期
決算年月	平成24年 3 月	平成25年 3 月	平成26年 3 月	平成27年 3 月	平成28年 3 月
売上高 (百万円)	1,543,352	1,615,244	2,007,856	2,166,661	2,228,944
経常利益 (百万円)	80,866	86,836	138,133	170,827	185,398
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	58,594	53,119	91,705	115,263	183,036
包括利益 (百万円)	130,308	349,283	321,206	629,626	277,053
純資産額 (百万円)	1,197,841	1,524,933	1,829,326	2,425,929	2,113,948
総資産額 (百万円)	2,656,984	3,243,779	3,799,010	4,650,896	4,199,196
1株当たり純資産額 (円)	3,662.26	4,719.66	5,640.08	<u>7,500.16</u>	<u>6,481.97</u>
1株当たり当期純利益金額 (円)	188.02	170.36	<u>292.76</u>	<u>367.06</u>	<u>582.58</u>
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額 (円)		170.35	<u>292.57</u>	<u>366.99</u>	<u>582.57</u>
自己資本比率 (%)	42.96	45.43	46.58	50.66	48.50
自己資本利益率 (%)	5.40	4.06	5.66	5.59	8.33
株価収益率 (倍)	13.28	20.13	16.94	<u>18.74</u>	<u>8.69</u>
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	101,718	151,299	155,059	182,191	234,957
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	9,403	274,210	118,483	160,769	526,349
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	10,279	7,050	6,183	8,918	130,923
現金及び現金同等物 の期末残高 (百万円)	296,811	179,359	226,406	248,706	92,399
従業員数 [外、平均臨時従業員数] (人)	43,516 [8,913]	47,412 [9,890]	49,333 [11,099]	<u>52,523</u> [12,095]	<u>51,458</u> [9,871]